
Determinazione.465 del 16/06/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: UFFICIO ASSISTENTI SOCIALI

 N.465 del 1° SETTORE del 16/06/2023  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITÀ
PREVISTE DAL PNRR MISSIONE 5, COMPONENTE 2, SUB-INVESTIMENTO
1.1.1 "SOSTEGNO ALLE CAPACITÀ GENITORIALI E PREVENZIONE DELLA
VULNERABILITÀ DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI" NELL’A.T.S. VEN_21
LEGNAGO. CUP B94H21000040006 CIG 9828695FAF. APPROVAZIONE DEI
VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO ALLA COOPERATIVA
SOCIALE DI SOLIDARIETA’ PROMOZIONE E LAVORO

 Vista la proposta del responsabile del procedimento, dott.ssa
Stefania Crescenzio,che attesta il regolare svolgimento della stessa e
dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6
del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e
dell'implementazione del Piano triennale di Prevenzione della Corruzione
e Trasparenza del Comune di Legnago, che non sussiste in capo al
sottoscritto alcuna situazione di conflitto di interessi, anche
potenziale e di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE 

 Premesso che:
- con determinazione dirigenziale n. 265/1° in data 12 aprile 2023 è
stato approvato il progetto di servizio finanziato con fondi PNRR – M5C2
Linea 1.1.1. Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della
vulnerabilità delle famiglie e dei bambini ATS VEN_ 21 di Legnago,
composto dalla Relazione tecnico – illustrativa, dal Capitolato speciale
descrittivo e prestazionale e dal Formulario di Progetto con Piano
Finanziario e Cronoprogramma, il quale prevede un costo complessivo di
euro 211.500,00 compresa Iva e costi della sicurezza derivanti da
interferenza pari a zero;

- con determinazione dirigenziale a contrarre n. 379/1° del 17 maggio
2023 è stata indetta la procedura negoziata telematica ai sensi dell’art.
1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, convertito con legge n. 120/2020,
come modificato da ultimo dal D.L. n. 77/2021, convertito con legge n.
108/2021, utilizzando la piattaforma di e-procurement SINTEL di ARIA
Lombardia, per l’affidamento del servizio in oggetto, da aggiudicarsi con
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla
base del miglior rapporto qualità/prezzo a norma dell’art. 1, comma 3,
del Decreto Semplificazioni, attribuendo al criterio della qualità
massimo 80/100 punti e al criterio del prezzo massimo 20/100 punti;

- con il medesimo provvedimento è stata approvata la lettera – invito e



Determinazione.465 del 16/06/2023 Pagina 2

la modulistica per la presentazione dell’offerta;

 Dato atto che:
- con lettera – invito prot. n. 22727 del 18/05/2023 sono stati invitati
a presentare offerta gli operatori economici che avevano presentato
istanza di manifestazione di interesse a seguito di avviso pubblico prot.
n. 14957 del 28/03/2023 di seguito elencati:

1. Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro c.f./P.Iva
01843260231;

2. Cooperativa Sociale CO.SER. A r.l. c.f./P. Iva 02323120879;

- in data 18/05/2023 è stata avviata la procedura di gara telematica
SINTEL ID 169524730 per l’affidamento del servizio in oggetto;

- entro il termine fissato del 08/06/2023 ore 12.00 è pervenuta una sola
offerta da parte della Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione
Lavoro c.f./P.Iva 01843260231;

- in data 09/06/2023 si è proceduto, in seduta pubblica, alla verifica
della documentazione amministrativa presentata dal concorrente, redigendo
il relativo verbale, depositato agli atti d’ufficio;

- con provvedimento del RUP prot. n. 26233 del 09/06/2023 il concorrente
è stato ammesso alla valutazione dell’offerta tecnica;

- con determinazione dirigenziale n. 441/1° del 12/06/2023 è stata
nominata la Commissione giudicatrice;

 Visto il verbale di verifica formale e valutazione dell’offerta
tecnica,e di apertura dell’offerta economica, in data 13/06/2023,
depositato agli atti dell’Ufficio appalti e contratti;

 Dato atto che la Commissione ha assegnato, all’esito delle
operazioni di gara i seguenti punteggi:
- punteggio offerta tecnica: 72,60 punti su 80; punteggio offerta
economica 20 punti su 20;

 Preso atto che:
- a norma del punto 6 della lettera - invito si provvede
all'aggiudicazione anche nel caso in cui dovesse pervenire
all'Amministrazione un'unica offerta valida, sempre che sia ritenuta
congrua e conveniente per l'Amministrazione;

- sulla base delle risultanze dei verbali di gara, l’offerta presentata
dalla Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro c.f./P.Iva
01843260231, con sede in San Bonifacio (VR), in Viale Trieste n. 46/G è
risultata economicamente vantaggiosa, conseguendo il punteggio
complessivo di 92,60 punti su 100, di cui 72,60 per l'offerta tecnica e
20,00 per l'offerta economica;

- la Cooperativa ha offerto il ribasso del 3% sull’importo posto a base
di gara corrispondente all’importo di euro 193.513,56 oltre Iva, a favore
della quale è stata proposta l’aggiudicazione;

 Dato atto che gli importi relativi al costo del personale e della
sicurezza afferenti l'attività svolta dall'operatore economico dichiarati
dall'aggiudicatario proposto, sono stati verificati e ritenuti idonei in
quanto in linea con quelli previsti in sede di progetto e anche con le
migliorie apportate in sede di offerta, il tutto in ottemperanza a quanto
previsto dall’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

 Ritenuto, in considerazione di quanto sopra esposto, di:
- approvare il “Verbale di verifica della documentazione amministrativa”
relativo alla seduta del 09/06/2023, il “Verbale di apertura della busta
tecnica per la verifica formale del suo contenuto, di valutazione
dell’offerta tecnica e di apertura dell’offerta economica” relativo alla
seduta del 13/06/2023, agli atti dell'Ufficio appalti e contratti;



Determinazione.465 del 16/06/2023 Pagina 3

- approvare la proposta di aggiudicazione del contratto per l’esecuzione
del servizio finanziato con fondi PNRR – M5C2 Linea 1.1.1. Sostegno alle
capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e
dei bambini ATS VEN_ 21 di Legnago alla Cooperativa Sociale di
Solidarietà Promozione Lavoro c.f./P.Iva 01843260231, con sede in San
Bonifacio (VR),in Viale Trieste n. 46/G, in conformità alle disposizioni
di cui all’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dando atto che
la presente aggiudicazione diventerà efficace a seguito di espletamento,
con esito positivo, delle verifiche sull’aggiudicatario ai sensi
dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs 50/2016 e s.mi.i.;

 Visti:
- il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., recante il codice dei contratti
pubblici relativo a lavori, servizi e forniture;
- la Legge 11.09.2020 n. 120 e s.m.i.“Conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 16.07.2020 n. 76, recante "Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali" (Decreto
Semplificazioni);
- la Legge 29.07.2021 n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni,
del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture  amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure”;
- il D.P.R. 05.10.2010 n. 207 e s.m.i., recante il Regolamento di
esecuzione ed attuazione del codice dei contratti, per le parti ancora in
vigore;
- l'art. 107, 151 e 183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. “Testo
unico sull’ordinamento degli enti locali", che stabiliscono le competenze
gestionali dei Dirigenti;
- l'art. 17 comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;
- gli artt. 24, 35 e 40 del Regolamento di contabilità, relativi
all’assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva liquidazione
delle stesse;
- l'art. 68 dello Statuto comunale.

 Visto il decreto sindacale prot. n. 20587 del 17/05/2021 di
conferimento di incarico dirigenziale del Settore 1° - AFFARI GENERALI,
LEGALI, SOCIO-CULTURALI E SERVIZI INFORMATIVI;

 Vista la deliberazione di G.C. n. 55 del 04.04.2023 – dichiarata
immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione per
il triennio 2023-2024-2025”;

D E T E R M I N A

1. di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i., i verbali di gara del 09/06/2023 e 13/06/2023, in premessa
richiamati, depositati agli atti dell’Ufficio appalti e contratti;

3. di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i., il servizio finanziato con fondi PNRR – M5C2 Linea 1.1.1.
Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità
delle famiglie e dei bambini ATS VEN_ 21 di Legnago alla Cooperativa
Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro c.f./P.Iva 01843260231, con sede
in San Bonifacio (VR),in Viale Trieste n. 46/G, che ha conseguito il
punteggio complessivo di 92,60 punti su 100, di cui 72,60 per l'offerta
tecnica e 20,00 per l'offerta economica, e che ha offerto il ribasso del
3% sull’importo posto a base di gara, corrispondente all’importo di euro
193.513,56;

4. di dare atto che, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i., l'aggiudicazione diventerà efficace a seguito di espletamento,
con esito positivo, delle verifiche sull’aggiudicatario;



Determinazione.465 del 16/06/2023 Pagina 4

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 95, comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i., relativamente ai costi della manodopera, è stata effettuata la
verifica del rispetto di quanto previsto dall’art. 97, comma 5, lettera
d) del medesimo decreto;

6. di impegnare l’importo complessivo del finanziamento per l’esecuzione
delservizio in oggetto,pari ad € 211.500,00 al capitolo 1723.01
denominato “PNRR M5C2 Interventi a sostegno della genitorialità per ATS
Ven_21” del PEG 2023-2025, annualità 2023, dando atto che trattasi di
spesa ripetitiva ed esigibile nell’anno 2023;

7. di accertare l’importo complessivo del finanziamento, pari ad €
211.500,00 al capitolo 212.01 denominato “PNRR M5C2 Interventi a sostegno
della genitorialità per ATS Ven_21” del PEG 2023-2025;

8. di dare atto che, in conformità alla circolare interna prot. n. 20723
del 17.05.2021, il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura
privata in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

9. di comunicare il presente provvedimento ai concorrenti partecipanti
alla gara come previsto dall'art. 76, comma 5, del D.Lgs 50/2016 e
s.m.i.;

10. di pubblicare l’esito della gara all’albo pretorio on-line, sul sito
internet comunale, sulla piattaforma Sintel e sul sito “Contratti
pubblici” del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

11. di procedere alla pubblicazione della presente determinazione
nell'area "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del Comune
in ossequio a quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

12. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio
contratti per gli adempimenti di competenza;

13. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di
Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi;

14. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni
dell’Ente;

15. di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa
Stefania Crescenzioe che la stessa, come anche il sottoscritto,
dichiarano, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 s.m.i., dell’articolo 42
del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e dell'art. 6 D.Lgs 62/2013 del vigente
Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune
di Legnago vigenti, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di natura non
patrimoniale, con riguardo al presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE
Dott. Luigi De Ciuceis

F.to digitalmente



Determinazione.465 del 16/06/2023 Pagina 5


